Ahmed el-

Bîrûnî
3
, 3 Zilhicce 362 (4 Eylül 973)

4
tarihinde Harezm’in başkenti Kas

5
’da

1 Ebu Reyhan el-Bîrûnî, Tahkiku Ma Lil Hind, Önsöz. Ali Safa, Alemu’l Kutub, 2.Baskı,

Beyrut, 1403HK , s. 7-8
2 Ali Asgar İntizari, Cezzapterin Biyografi-yi Karn, İntişarat-i Feradidnigar, Tahran, 1387

(2008), s. 165
3 Ortaçağ boyunca “Bîrûnî” veya diğer bazı okumalara göre “Beyrûnî”, Avrupa’da Aliboran

olarak bilindi. (Eşref Salih Muhammed Seyyid, “el-Asaru’l Bakiye Ani’l-Bîrûnî”, Daru’n-

Neşri’l Elektroniyi Kutubin Arabiyyetin, Kahire, 2007, s. 12
4 Ancak bazı kaynaklar Bîrûnî’nin doğum tarihi hakkında kimi ihtilafların olduğunu belirtmiş ve

6
19 “Ben gerek Arapça ve gerek Farsçayı ana dilimden sonra öğrendim. Bunların ikisi de benim ana

dilim değildir. Bununla beraber Arap dili ile hiciv edilmem, Farsça meth ve sitayiş edilmemden
hoş gelir” demektedir. Bîrûnî, es-Saydene fi’t-Tıb, Tash. Abbas Zeryab, Merkez-i Neşr-i

Danışgah-i Tahran, Tahran, 1370 (1991), s. 240

yaptığı tercümelerdir.
24

Bîrûnî’nin üstatlarına gelince, bizzat kendisinin de “üstadım!” olarak söz

ettiği astronomi bilgini ve Ebi’l Vefa’nın öğrencisi olan Abu Nasr el-Mansur b.

Ali b. Irak’ı zikretmek gerekir.
25

Sonra ise Abdussamed b. Samed el-Hakim

anılabilir.
26

Bîrûnî, 380/990'da henüz 18 yaşındayken bir rasathane kurdu ve dört yıl

sonra Harezm’e yakın Büşkatir köyünde yeryüzü enlemini incelemeye başladı.

387/998 yılına gelince Kâs'da ay gözlemi yapmasının yanı sıra Harazm'in

enlemini hesapladı.
27

385/995'de Hârizm'deki iki mahalli yönetici arasında baş gösteren

rekabet, Irak ailesine mensup son yöneticiye yönelik suikastın gerçekleşmesine

ve Birûnî'nin rasathanesinin de yıkımına sebep oldu. Muhtemelen bu olaydan

sonra Bîrûnî, Rey şehri üzerinden Cürcân(Gorgan)'a gitti ve burada usturlap

yanında kaba ve komik bir düzeyde kaldığını ima etmesi gibi veriler bir araya getirildiğinde,
Bîrûnî’nin Türkmen bir kabileye mensup olmasını, Farisi-yi Deri olarak bilinen o dönemin
Farsça’nın farklı bir şivesini konuşan Parsi bir kabileye mensup olmasından daha güçlü
görünmektedir. Bkz. Ali Mısriyan, “Baznigeri-yi Karname-yi Bîrûnî Der Zeban-i Farsi”, Name-

yi Ferhengistan, s. 7, 1384 (2005); Rıza Şeceri Kasım Hayli-Seyyid Haşim Akaçeri-Hamid
Ahmedi-Sara Şeriati, “Nigereş-i Hüviyeti-yi Ebu Reyhan Bîrûnî”, Tarihi Araştırmalar,

Dönem.1, S. 1, İlkbahar-Yaz, 1389 (2010), s. 45-55; Rengin Dramur, “Ebu Reyhan Bîrûnî’nin
‘Kitab-ı Saydele Fi’t-Tıb’ında Bazı Droglarla Tedavi”, Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Yüksek

Kurumu, Uluslar arası İbn Türk Harezmi, Farabi, Beyrûnî ve İbn Sina Sempozyumu,
Ankara, 9-12 Eylül 1985, Atatürk Kültür Merkezi Yayını, 1990

22 Bkz.

karşı gösterdiği sabırlı ve mutedil mukavemetle çalışmalarından geri durmadığı

kabul edilmektedir. Göz hapsinde bulunduğu ilk dönemde bile gözlemlerine

devam ettiği ve en önemlisi Tahdid adlı eserini bu dönemde yazdığı

bilinmektedir.
34

Yaklaşık 2-3 yıl süren ve istediği her yere gitmesi kısıtlanan Bîrûnî’nin

410/1019 ile 420/1029 yılları arasında Hindistan’a çeşitli vesilelerle yolculuk

yaptığı ve orada 2 ile 10 yıl arası değişen miktarda ikamet ettiği söylenir. Tüm

hayatını son ana kadar ilme vakfeden Bîrûnî’nin Hindistan yolculukları

genellikle ilmi arama ve araştırma amacıyla olduğu kesin olmakla birlikte

Kitabın metninden elde edilen deliller bu kitaba 423'den önce

başlanmış olamayacağını veya en erken 427'den önce bitirilmiş olamayacağını

göstermektedir. 428'te Arap bilim adamı Ebubekir Râzî'nin çalışmalarına dair

bir değerlendirmenin yanı sıra, kendi eserlerinin bir listesini de içeren

Risâletu'l-fihrist'i yazdı. 432/1040'ta önceki hâmisinin oğlu Sultan Mevdûd b.

Mesûd'a ithaf ettiği mineraloji hakkındaki incelemesi Kitâbu'l-Cemâhir fî

ma'rifeti'l-cevâhir'i yazdı.
36

Kitabın içeriğinden bu dönemde Bîrûnî'nin,

kendilerine çalışmalarını dikte ettirdiği ve böylece üzerindeki yazma yükünün

getirdiği değerlendirmede “Önemli bayram ve festivaller hariç yılın bütün günlerinde dili
beyandan, eli kalemden ayrılmayan” Bîrûnî’yi, bir azim ve istikrar abidesi olarak takdim
etmektedir. Bkz. Seyyid Cafer Seccadi, Feheng-i Maarif-i İslami, İntişarat-i Danişgah-i
Tahran, 3. Baskı, Tahran, 1373 (1994), Mukaddime, s. 30

43 Sayılı, a.g.m., s. 22-40.
44Sayılı, a.g.m.,, 67; Arzımatov Cumadil Sabitaliyeviç, “Alemin Bilimsel Tasavvurunda

Bîrûnî’nin Rolü”, SDÜ İlahiyat Fak. Uluslar arası Türk Dünyası’nın İslamiyet’e Katkıları

Sempozyumu, 31 Mayıs-1 Haziran 2007, Isparta, s. 582
45

Jeodezi: Yerkürenin şeklini tespit ve yeryüzünü ölçme işlemlerini konu edinen bir bilim
dalıdır.

46 Mısriyan, a.g.m., s. 197Tümer, DİA, VI, s. 209; Tümer, “Bîrûnî’nin Türkoloji ile İlgili Olarak
Verdiği Bilgiler”, Ankara Üniv. İlahiyat Fak. Dergisi, c. XXII, ss. 361-365, s. 361

47 Seccadi, a.g.e., s. 30; Togan, "Bîrûnî", İA, II/635; Hamit Nessac, “’Digeri’ferhengi Bunyani
Berayi Teamulat-i Meyan-i Ferhengi, Mukayese-yi Meyan-i Didgah-i Bîrûnî Ba Barton”, İran

Kültürü Araştırmaları Dergisi, Dönem.6, S. 2, Yaz, 1392 (2013), ss. 91-112, s. 105
48 Nasr, İslam’da Bilim ve Medeniyet, Çev. Nabi Avcı-Ahmet Ünal, Üçüncü Baskı, İnsan

Yayınları, İstanbul, 2011, s. 49
49 Eserlerinin çoğu ve bunların içinde özellikle felsefeye dair olanlar kaybolduğu ve bu yüzden

elimize geçmediği için, eserlerinin sayısı hakkında ihtilaf vardır.

çalıştığı hesaba katıldığında bu sayının 180’e kadar ulaşmış olabileceği öngörülüyor. Bkz. Ebu
Reyhan Bîrûnî, Fihrist-i Kitapha-yi Razi ve Namha-yi Kitapha-yi Bîrûnî, Terc. Mehdi
Muhakkik, Tahran, İntişarat-i Danişgah-i Tahran, Tahran, 1371 (1992), s. 39; Hanry Corbin,
a.g.e., s. 269; Çubukçu, a.g.m., s. 90; İntizari, a.g.e., s. 174

50 Tümer, DİA, VI, s. 209
51 İntizari, a.g.e., s. 169
52 İntizari, a.g.e., s. 166-167
53 Mısriyan, a.g.m, s. 197
54 İntizari, a.g.e., s. 175
55 Nasr, a.g.e., , s. 49-50
56 Çubukçu, a.g.m, s. 95
57 Dinler tarihi alanında alan araştırması yapan ilk kişinin Bîrûnî olduğu belirtilmektedir. Bkz.

Hayrabadi, a.g.m., s. 84
58 Seccadi, a.g.e., s. 30; Tümer, DİA,VI/209; Günay, a.g.b., s. 587
59 Hasan Meyandari, “İhvan-i Safa, İbn Miskeveyh, Bîrûnî ve Nazariye-yi Tekamül-i Zisti”,

Metafizik (İlim ve Araştırma Dergisi), İsfahan Üniversitesi, Edebiyat ve Beşeri Bilimler Fak.,

Yeni Dönem, S. 1-2, İlkbahar-Yaz, 1388 (2009), ss.25-46, s. 29

83

112 Sayılı, “Bîrûnî'nin İbn Sina'ya Yönelttiği Bazı Sorular”, Bîrûnî'ye Armağan içinde, s. 231,

300; Nasr, a.g.e., s. 132-134; Tümer, DİA, VI, s. 209
113 Seyyid Muhammed Muzafferi, “Tashih ve Şerh-i Bab-i Fi Marifet-i Semtu’l Kıble Li Ebi

Reyhan el-Bîrûnî”, İlim Tarihi Dergisi, S. 5, 1385 (2006), ss. 59-72
114 Bkz. Bîrûnî, Tahdidu Nihayeti’l-Emakini li’t-Tashihi Mesafati’l-Mesakin, Yayımlayan:

Muhammed b. Tavit et-Tanci, Ankara 1962, s.14-16; Togan, İA, ll, s. 638; Günay, a.g.b., s. 588
115 Birunî, Tahdid…, s. 272
116 Bîrûnî, Tahdid…, s. 17-19
117 Günay Tümer, a.g.e., s. 57
118 Çubukçu, a.g.m., s.

belirtmesine rağmen elimize ulaşan yalnızca te’lif olarak Tahkiku Ma Li’l-Hind ve tercüme
olarak Patancali ve Raşikat adlı 3 eseridir. (Hamit Nessac, Senceş-i “Ma Li’l-Hind”-i Ebu
Reyhan Bîrûnî Ber Esas-i Muellifeha-yi Şarkşinasi-yi Edvard Said”, Siyasi Bilimler Araştırma

Dergisi, Yıl. 9, S. 1, İlkbahar-Yaz, 1392 (2013), ss. 75-86, s. 77

(Bkz. Sühreverdi, Hikmetu’l-İşrak, Hanry Corbin (Ed.),

İntişarat-i Muessese-i Mutalaat ve Tahkikat-i Ferhengi, 2. Baskı, Tahran 1373HŞ (1994); Corbin,
İslam-i İrani, Terc. Ve Tahk. İnşaullah Rahmeti, İntişarat-i Sofya, Tahran, 1391 (2012), 117-
129; Seyyid Yedullah Yezdanpenah, Hikmetu’l İşrak, İntişarat-i Havza ve Danişgah, Kum,
1391 (2012), c. 1, s. 283-269-274; Suhreverdi, Hikmetu’l İşrak, Terc. ve Şerh. Seyyid Cafer
Seccadi, İntişarat-i Danişgah-i Tahran, 10. Baskı, Tahran, 1390 (2011), s. 8-9

142 Şemseddin Muhammed Şehrezûri, Nezhetu’l-Ervah ve Ravzetu’l-Efrah (Tarihu’ul

Hukema), Muhammed Taki Danişpejuh-Muhammed Surur Mevlayi (Ed.), Maksud Ali Tebrizî
(Terc.), İntişarat-i İlmi ve Ferhengî, 3. Baskı, Tahran, 1389 (2010), s. 416

143 Şeyhu’r-Reis İbn Sina, En-Necat’u Mine’l-Garki Fi Bahri’d-Dalalat, Önsöz ve Tahk.
Muhammed Taki Danişpejuh, İntişarat-i Danişgah-i Tahran, 2. Baskı, 1379 (2000), Mukaddime,
s. 90

144 Seccadi, a.g.e., s. 30
145 Sühreverdi, Mecmua-yi Musannifat-i Şeyh-i İşrak, Tahk. Hanry Corbin, Seyyid Hüseyyin

Nasr ve Necefkuli Habibi, 2. Baskı, İntişarat-i Muessese-i Mutalaat ve Tahkikat-i Ferhengi,
Tahran, 1375HŞ (1996), c. 2, s. 128; Sühreverdi,Mecmua-yi Musannifat, Se Risale Ez Şeyh-i